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Abstract
Perovskite (PVSK) solar cells have become the mainstream research in the past few years.

They generate very good laboratory results in the conversion of energy. However, the problematic part

of PVSK is its stability and sensitivity to the environment. In this thesis, we studied the degradation

and aging of the PVSK with different ratios of MAI/PbI2 and different combinations of the charge

transporting layers (CTLs) after a period of two years. The ratios we used for MAI/PbI2 were 0.9 and

1.0. Moreover, we used two types of CTLs, SnO2 as the electron transporting layer and

Spiro-OMeTAD as the hole transporting layer. The morphology of the samples was characterized by

Atomic Force Microscopy. The spectra and mapping were measured by the Confocal

Photoluminescence (PL) microspectroscopy. The surface potential and photovoltage were studied by

Scanning Kelvin Probe in the dark and under illuminations. We used two sources of illumination,

Solar Simulator and Halogen lamp. The Kelvin Probe studies illustrate that the samples with the ratio

MAI/PbI2=0.9 are less stable than the samples with the ratio of 1.0. The substrate ITO glass

significantly influenced the photovoltage of the samples. PL maps show significant local variation of

intensities and differences in the PL spectra. In spite of some degradation, perovskite samples are still

photoactive after two years.

Key Words: Perovskite solar cells, photovoltage, degradation, charge-transporting layers,

methylammonium, Kelvin Probe, Atomic Force Microscopy, Confocal Photoluminescence

microspectroscopy
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List of Abbreviations

PbI2 Lead Iodide

SnO2 Tin oxide

ITO Indium Tin Oxides

MAPbI3 Methylammonium lead oxide

CTL Charge-transporting layers

MAI Methylammonium

AFM Atomic Force Microscopy

PVSK Perovskite

PV Photovoltage

PL Photoluminescence spectroscopy

Spiro-OMeTAD 2,2',7,7'-Tetrakis[N,N-di(4-methoxyphenyl)amino]-9,9'-spirobifluorene

SKP Scanning Kelvin Probe

TCO Transparent Conducting Oxide

ETL Electron Transporting layer

HTL Hole Transporting layer
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Figures

Fig. 1.1 Standard design of a perovskite solar cell.

Fig. 2.1 A) Glove box with Kelvin probe, B) Kelvin Probe in the glove box.

Fig. 2.2 Workspace with Kelvin Probe device.

Fig. 2.3 A) AFM device in laboratory, B) working principle of AFM.

Fig. 2.4 Halogen lamp.

Fig. 2.5 Solar Simulator.

Fig. 2.6. The lens of WITec alpha 300 RAS device.

Fig. 3.1 Sample photographs, optical microscopy and AFM topography images for MAI/PbI2 = 0.9.

Fig. 3.2 Sample photographs, optical microscopy and AFM topography images for MAI/PbI2 = 1.0.

Fig. 3.3 Optical microscopy images and PL map for MAI/PbI2 = 0.9.

Fig. 3.4 Optical microscopy images and PL map for MAI/PbI2 = 1.0.

Fig. 3.5 A) PL spectra of samples with ratio of 0.9, B) PL spectra of samples with ratio of 1.0.

Fig. 3.6 Kelvin Probe study of degradation for MAI/PbI2 = 0.9.

Fig. 3.7 Kelvin Probe study of degradation for MAI/PbI2 = 1.0.

Fig. 3.8 Work function in the dark and under illumination on ITO glass.
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1. Introduction

Perovskite solar cells are solar cells that use perovskite-type organic metal halide

semiconductors as light-absorbing materials [1–4]. They are the third generation of solar cells after

crystalline silicon solar cells and thin-film solar cells. They have the advantages of simple structure,

high photoelectric conversion efficiency, and low cost [3,5–7]. With the attention of many countries

around the world, technical research is continuously deepening.

Perovskite (PVSK) materials are the core of perovskite solar cells. There are many types of

perovskite materials, and researchers are developing new perovskite solar cells without lead iodide

methylamine [8–11].

Fig. 1.1 Standard design of a perovskite solar cell [12].

Perovskite solar cell is designed as:

-TCO: often used ITO or FTO.

-ETL: often used SnO2.

-Perovskite.

-HTL: often used Spiro-OMeTAD.

-Electrode: often used gold.

At this stage, monocrystalline silicon solar cells dominate the global market. After continuous

development, the photoelectric conversion efficiency of monocrystalline silicon has approached the

top, and further development is difficult. However, the performance requirements of solar cells in the

photovoltaic power generation market are still increasing [13]. The photoelectric conversion
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efficiency of perovskite materials is higher than that of monocrystalline silicon, and the theoretical

limit can reach 33% [14,15]. In the future, if perovskite solar cells can replace monocrystalline silicon

solar cells, the market development potential is huge.

Nevertheless, perovskite solar cells still have certain technical defects. For example, the

structural stability of perovskite materials is insufficient, and the performance is easily degraded in

harsh environments [16,17]. In addition, perovskite materials are difficult to deposit as thin films in

large areas and perovskite solar cells generally contain metallic lead, which can cause harm to human

health and the ecological environment [18,19]. Although there is already a lead-free perovskite solar

cell in development [20], in this thesis we will be using solar cells with lead because it is a type of

solar cell we used in the research 2 years ago. Furthermore, another significant shortcoming of PVSK

material is the usage time. This material has a high speed of degradation, it is in stable use for 3

months or so, after this period it will become extremely unstable. The reason is the iodide-based

perovskites will produce a gaseous form of iodine during operation, because of the relatively high

vapor pressure of gaseous iodine, it can quickly permeate the rest of the perovskite material, causing

damage to the whole solar cell [21]. This led to accelerated decomposition of the MAPbI3 perovskite

material into PbI2. As a consequence, it causes degradation of perovskite [21]. In addition, there are

also some other factors that lead to the perovskite solar cells' degradation faster, such as humidity

[22], thermal stability [23], and ion migration [1,2]. Due to these characteristics, it can not compete

with the solar cell in the current market, but researchers are working on the stability and

environmental safety of perovskite materials because the energy conversion potential of perovskite is

not overcome yet.

The stability of the perovskite solar cells has significance for commercial production. The

researchers studied the influence of the hole transporting layer (HTL) and electron transporting layer

(ETL) on ionic migration as well as the stability and aging of perovskite materials in publications

[1,2]. Authors studied lead iodide (PbI2) methylammonium (MAI) based perovskites in the different

ratios of MAI/PbI2. There were three different ratios of MAI/PbI2: MAI/PbI2 =1.1 [1], MAI/PbI2 =1

[1,2] and MAI/PbI2 =0.9 [2]. Spiro-OMeTAD was used as HTL and SnO2 as ETL. The four samples

were prepared on the ITO glass: ITO/PVSK, ITO/SnO2/PVSK, ITO/PVSK/spiro, and

ITO/SnO2/PVSK/spiro.

The authors characterized sample morphology by Atomic Force Microscopy. The morphology

results showed that both CTLs and MAI can influence the morphology of the samples. Furthermore,

the samples with the SnO2 component reduced the granularity and improved the perovskite

uniformity. In addition, Spiro filled the rough surface rather than being conformal.

ITO/SnO2/PVSK/Spiro provided the best overall PVSK uniformity, and this was an important feature

for homogeneous charge collection via CTLs and reducing degradation due to ion migration [1,2].

The electronic properties/surface potential were characterized by the Atomic Force

Microscopy and Scanning Kelvin Probe. Measurements were done in the dark and under illumination
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during the time period [1,2]. Using the Kelvin Probe device could help researchers to better

understand the influence of different ratios of MAI/PbI2 to charge transporting layers and sample

stability. In addition, the stability of samples in the time period was measured by SKP in the work of

Kuliček et. al. [2]. The researchers measured samples as initial then after the 14th days and 28th days.

Initial means that samples were taken from vacuum boxes stored in the dark.

The authors showed the sample ITO/PVSK with a ratio of MAI/PbI2 = 0.9 was stable with

work function (4.96 ± 0.03) eV [2] in the dark for the whole period of 28 days, the photovoltage was

negative also remained stable after 28 days. The negative PV means that electrons were not extracted

to the bottom electrode but rather diffused to the perovskite surface. Furthermore, the work function

of sample ITO/PVSK/Spiro also remained stable at (5.28 ± 0.02) eV, there was not a significant

change after 28 days [2]. Nevertheless, the photovoltage response was slightly different after 28 days.

The authors showed that the HTL spiro was actually able to extract some holes to the surface. Also,

researchers displayed that sample ITO/PVSK/SnO2 had a lower work function compared to

ITO/PVSK and observed some persistent charging during the dark-light cycle as well as fluctuation in

the work function between (4.73 ± 0.06) eV and (4.54 ± 0.06) eV [2] during the dark. The last sample,

ITO/SnO2/PVSK/Spiro showed a decrease in work function during the dark measurement and positive

PV [2].


[…]


0.26 V and 0.28 V, respectively. The WF under the light from the Solar Simulator decreased by 0.51 ±

0.07 eV and under the Halogen lamp decreased by 0.86 ± 0.08 eV compared to results in the work

Kuliček et. al. [2]. Also compare the results in the work of Kulicek et. al. [2] we observed the same

positive PV. Two years ago it was negative, but we observe positive PV now. It means that ETL

collects the electrons and holes are spread to the sample surface.

The last graph in Fig. 3.7D shows two trends that are highly overlapping. The WF is 5.07 ±

0.06 eV for the Solar Simulator (blue) line and 5.08 ± 0.07 eV for the Halogen lamp (red) line. There

is a decrease of the WF around 0.05 ± 0.12 eV for the Solar Simulator (blue) trend and 0.06 ± 0.13 eV

for the Halogen (red) trend compared to the results in the [2]. Also, the signal under the Solar

simulator (blue) light and the signal under the Halogen lamp (red) light have a very approximate PV,

Solar simulators 0.43 V and 0.4 V for the Halogen lamp. If we compare the results from 2 years ago,

there is only a 0.2 V difference in PV. There are slight changes in the PV and WF of

ITO/SnO2/PVSK/Spiro after the two years.

Also there is possibility that ITO glass can influence the WF and PV, mostly in the case of the

samples ITO/PVSK/Spiro and ITO/SnO2/PVSK/Spiro because of their transparency. ITO is a

conductive-optical material. ITO glass interferes with the incoming UV light, partially absorbing a

significant amount of photons and thus undergoing electronic excitations [29]. So we decided to

measure the surface potential in the dark and under illumination of the pure ITO glass used for

deposition on the PVSK in this thesis.

Fig. 3.8 Work function in the dark and under illumination on ITO glass.

Fig. 3.8 illustrates the WF of ITO glass under the illumination of the Solar Simulator (blue)

and Halogen lamp (red). The WF of the ITO glass under the Solar Simulator (blue) was 4.2 ± 0.1 eV

and under the light for the Halogen lamp was 4.1 ± 0.1 eV. The results showed that PV of ITO under

light from a Halogen lamp (red) had a poor response but significant response under the light from

Solar Simulator (blue). As was mentioned above ITO is an electro-optical material and due to the

degradation of our samples (some samples become transparent after two years), ITO could be more

exposed to the light. Illumination of ITO glass caused absorption of the photons and excitation of
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electrons which could influence the final signal from our samples. By comparison of the WF results of

ITO and samples used in this thesis we can conclude that influence of the ITO glass to the WF and the

PV of the samples are small. The changes in the WF and PV were probably caused by the changes in

the layer stack of the samples during the storage time. The different reaction of samples illuminated

by the two different light sources could be explained by the different wavelength range of the sources

because the layers/materials used in the preparation of the samples have a different light absorption

range [17].

At the moment, we cannot say more about material chemical changes during the storage time

because these changes also have an influence on the final opto-electronic properties. It probably is the

formation of some salts, but we need to do more experiments to explain the changes in material

composition and properties, for example, Raman spectroscopy, Fourier-transform infrared

spectroscopy (FTIR), and X-ray photoelectron spectroscopy (XPS).
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4. Conclusion

In this thesis, we observed the changes in morphology and aging of perovskite solar

cells with different CTLs and ratios of MAI/PbI2 after two years through the methods AFM,

Scanning Kelvin Probe in the dark and under the illumination, and Confocal

Photoluminescence Micro-spectroscopy. The sample photographs show the changes under

different CTLs combinations and different ratios of MAI/PbI2. After two years, the most

significant change is that the perovskite samples with Spiro's deposition will increase their

transparency, especially with a lower MAI ratio.

The AFM topography images illustrate the changes on surface properties of the

perovskite with different CTLs and the ratio of MAI/PbI2, such as grain size and roughness.

Among the observed CTLs, changes in the photovoltage and work function on the all samples

also suggest possible structural differences in the PVSK layers that AFM on the surface

cannot directly observe. In the Kelvin Probe study the changes in the WF and PV were

observed in the comparison to the old data. PL maps showed the differences in the

morphology of perovskite samples in the both ratios of the MAI/PbI2. The most significant

difference was in samples with the full layer stack ITO/SnO2/PVSK/Spiro. The

ITO/SnO2/PVSK/Spiro with the ratio of MAI/PbI2= 0.9 had smaller features while samples

with the ratio of MAI/PbI2= 1.0 showed bigger features. PL maps correlated with the AFM

morphology. The PL spectra for samples with the Spiro layer for the MAI/PbI2 ratio of 0.9

showed the left-shifts related to the transparency of the samples as well as the changes of the

layer stack during the storage.

Significant changes were shown in the PV for ITO/SnO2/PVSK sample for the both

studied ratios of the MAI/PbI2. The PV was positive compared to negative PV measured two

years ago. The changes in the WF and PV are related to the changes in the layer stack during

the two years storage time. Also in this thesis we compared the WF and PV from two sources

of the light Solar simulator (blue) and the Halogen lamp (red). The differences in the WF are

present as well as in the PV values. The most significant difference in the PV values were

observed for the ITO/PVSK and ITO/PVSK/Spiro of the MAI/PbI2= 0.9; and

ITO/PVSK/Spiro and ITO/SnO2/PVSK of the ratio MAI/PbI2= 1.0, where the PV values

obtained under the Solar Simulator light was higher the the PV values obtained under the

light of Halogen lamp. We did the characterization of pure ITO glass by the Kelvin Probe in

the dark and under the illumination. And concluded that the influence of the ITO glass to the

WF and PV values are minimal. The changes in the WF and PV mostly are related to the
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changes in the layer stack during the two years storage time as well as the excitation

wavelength range of the light sources.

The studied perovskite materials showed the opto-electronics reactions after two years

of storage and the effect of aging was reflected in their opto-electronic properties.
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