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THESIS SUPERVISOR’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Stability and aging of perovskite solar cell materials
Author’s name: Jimi Xu
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Electroenergetics
Thesis reviewer: Jaroslav Kuliček
Reviewer’s department: Department of Physics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
The project assigned was ordinarily challenging. The student needed to study the current state of the problem in the
literature and several analytical measurement methods and principles.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The student completely succeeded in fulfilling the assignment and individual goals. New results were achieved.

Activity and independence when creating final thesis B - very good.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

The student was active and performed independent measurements. He wrote the thesis and improved most of it based

on consultations.

Technical level C - good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?
The technical level of the thesis is good. The student managed to use a combination of different analytical methods to
study the aging of the perovskite. The perovskites showed a photovoltaic response after two years. Some results could be
better discussed in the thesis, for example, morphology.

Formal level and language level, scope of thesis B - very good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

Formalisms and notations are used mostly correctly. The thesis is organized logically, and it is sufficiently extensive.
Generally, the language is clear and understandable. There are typos in the text and grammar mistakes.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

The student cites 29 sources in the thesis. In my opinion, the sources used are sufficient and relevant to the work. The
student states his results and contribution to the work. All citations are traceable and meet the standards.

Additional commentary and evaluation (optional)
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Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
The thesis assignment was to study the influence of the aging of the perovskite materials based on the different ratios of
MAI/PbI2 with or without charge transporting layers. The photoactivity of the samples was studied using two light sources.
The results showed that samples are still photoactive with the influence of aging. Also, the samples showed different
photovoltages after illumination by the Halogen lamp and the Solar simulator. These results could be interesting for the
community working with the photoactive materials. The student was active at work, skilled in the laboratory and processed
everything independently. The student did not do very well in writing the thesis, but I appreciate his effort to improve the
work after consultations and write it in time.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

The student had an active approach to the practical part of the work and achieved scientifically interesting results.
The thesis is written good, but some parts could be better discussed, as I mentioned above.

The grade that I award for the thesis is B - very good.

Date: 2.6.2022 Signature: